Протокол №1

                                                                                                     От 31 августа 2020 года

                                                                                                      Присутствовало 5  человек.
Тема: «Достижения, проблемы, приоритетные направления развития  МБДОУ детский сад «Василёк»  в 2020/21 учебном году»
Форма проведения: круглый стол

Цель: Проанализировать работу учреждения в летний период, работу учреждения по подготовке к учебному году. Определить перспективы работы учреждения на 2020 -2021 учебный год.

                                                   ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 .Совершенствование системы комплексно – тематического планирования образовательного процесса согласно ФГОС.  Новое в образовательном законодательстве: обзор изменений , которые  повлияют на работу направления развития образования.
Заведующий ДОУ Белова Н.В.
2. Анализ летней оздоровительной работы с детьми

 Воспитатель Шамина Е.А.

3.Утверждение годового плана на 2020- 2021 учебный год.

Заведующий ДОУ Белова Н.В.
4. Утверждение расписание НОД, режима  дня. ученого плана, рабочих

программ педагогов, перспективного планирования , планов по

самообразованию.

Воспитатели: Канаева А.В., Кириенко О.П., Шамина Е.А.
5. Утверждение тематики родительских собраний.

 Воспитатели: Канаева А.В., Кириенко О.П., Шамина Е.А.
6. Утверждение локальных нормативных актов.

Заведующий ДОУ Белова Н.В.
7. Аттестация кадров. Курсы повышения квалификации на 2020/2021

Заведующий ДОУ Белова Н.В.
8.. Утверждение плана работы по преемственности со школой.

Воспитатели: Кириенко О.П., Шамина Е.А.

9. Рассмотрение вопросов по организации деятельности ОТ, ТБ, пожарной безопасности, антитеррористической безопасности и в области ГО на 2020-2021 учебный год .

Заведующий: Белова Н.В.

 10..Разработка и принятие решения педагогического совета .
                                                             Ход заседания:
1.По первому вопросу слушали заведующую Белову Н.В. В своём выступлении она отметила, что главной задачей государственной образовательной политики Российской Федерации в условиях модернизации системы образования является обеспечение

современного качества образования, в том числе и дошкольного.

Качество дошкольного образования - это такая организация педагогического процесса в детском саду, при которой уровень воспитанности и развития каждого ребенка увеличивается в соответствии с учетом его личностных возрастных и физических особенностей в процессе воспитания и обучения.

От чего же зависит качество ДОУ?

1. От качества работы воспитателя.

2. От отношений, которые сложились в коллективе.

3. От условий, которые создает руководитель для творческого поиска новых методов и форм работы с детьми.

4. От объективной оценки результатов деятельности каждого сотрудника.

Еще одним существенным вопросом при формировании системы оценки качества образования является вопрос «А кто же ее проводит?».

Оценка персонала ДОУ семьями дошкольников начинается еще до момента прихода ребенка в детский сад, причем информацией может послужить и личный опыт общения с сотрудниками, и не всегда объективное мнение других людей.

Семьи, в которых ребенок постоянно ходит в детский сад, отмечают, что просто быть под присмотром взрослых и «получать образование и воспитание у профессиональных педагогов» – это не одно и то же. Для родителей в данном случае важны те знания и профессиональные умения, которые демонстрируют в работе с детьми воспитатели и другие специалисты дошкольных образовательных учреждений.

Для семей дошкольников важно, чтобы их ребенок, приходя в детский сад, чувствовал себя комфортно, чтобы его окружали внимательные и высококвалифицированные воспитатели и специалисты, способные помочь ребенку.

Таким образом, можно сделать следующий вывод: и личностные характеристики педагогов, и их квалификация являются для родителей предметом пристального внимания и оценивания.

Подводя итог, отметим, что система оценки качества образования призвана обеспечить единство требований к подготовленности воспитанников, объективность оценки их достижений, преемственность между дошкольным образованием и начальной школой. К тому же наличие единого подхода к пониманию качества дошкольного образования позволит обеспечить согласованность деятельности всех субъектов системы образования. Всё это, в конечном счёте, будет способствовать реализации права граждан на получение качественного дошкольного образования.

2. По второму вопросу слушали воспитателя Шамину Е.А . Она сказала, что летняя оздоровительная работа осуществлялась в МБДОУ согласно годовому плану.                                                                                                                                                                                                                                          План летней оздоровительной работы был разработан на основе ФГОС к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования. Содержание педагогического процесса осуществлялось в совместной деятельности взрослого и детей, самостоятельной деятельности детей, а также при проведении режимных моментов. Основной формой работы с детьми была игра.                                                                                                                                                                                                         Программа мероприятий была построена на комплексно-тематическом принципе в рамках интеграции всех образовательных областей, которые обеспечивали решение задач летнего периода с учетом основных направлений развития ребенка:                                                                                                 - физического                                                                                                                                                                             - социально-личностного                                                                                                        - познавательно-речевого                                                                                                                              - художественно-эстетического.                                                                                                                          В отчетный период деятельность педагогического коллектива была направлена на решение следующих задач:

1. Создать условия, обеспечивающие охрану жизни и укрепление здоровья детей, предупреждение заболеваемости и травматизма.                                                                                     2. Реализовать систему мероприятий, направленных на оздоровление и физическое воспитание детей, развитие самостоятельности, инициативности, любознательности и познавательной активности.

 3. Проводить осуществление педагогического и санитарного просвещения родителей по вопросам воспитания и оздоровления детей в летний период,                                     в ролевых играх, играх с водой, организовывали театрализованные представления, разыгрывали игровые ситуации на площадке.
Особое внимание уделялось питанию воспитанников в летний период, питание носило сбалансированный характер, с учетом соблюдения норм потребления продуктов и калорийности. Выдача пищи проходила согласно режиму питания, составленного на летний оздоровительный период. Регулярно отслеживалась гигиена пищи в группе, эстетика организации питания.                                                                                                                                                                                                           Для достижения оздоровительного эффекта в летний период режим дня предусматривал максимальное пребывание детей на свежем воздухе с учетом равномерного распределения двигательной активности в первую и вторую половину дня, а так же температурного режима.
3.По третьему вопросу слушали  заведующую  Белову Н.В..  Она рассказала о годовом плане работы ДОУ, режиме работы ДОУ, учебном плане ДОУ. Раскрыла основные задачи и приоритетные направления на 2020-2021 учебный год, рассказала о перспективах работы учреждения в новом учебном году. Новый учебный год обещает быть очень интересным, плотно насыщенным различными мероприятиями, предусмотренными  в плане работы МДОУ и  направленными на решение задач, которые, являются на сегодня наиболее актуальными и значимыми для коллектива.

.Вместе с педагогами  рассмотрели, обсудили и приняли  план работы ДОУ на 2020-2021 учебный год.
4. По четвёртому слушали воспитателей Кириенко О.П. и Канаеву А.В. Они рассказали о расписания  НОД, режиме дня, ученом  плане , о своих  рабочих программ  на 2020-2021 учебный год, а так же о проектах  по  самообразованию.

  5. По пятому вопросу  слушали .воспитателей: Канаеву А.В., Кириенко О.П., Шамину Е.А. ,которые рассказали о  тематике родительских собраний в каждой возрастной группе.
6. По шестому вопросу слушали заведующую Белову Н.В Она зачитала действующие локальные акты и представила на рассмотрение новые локальные акты, регулирующие образовательную деятельность.
7. По седьмому вопросу слушали заведующую Белову Н.В , которая в своём выступлении рассказала об аттестации кадров и о  курсах повышения квалификации на 2020/2021.
8 .По восьмому  вопросу  слушали    Шамину Е.А. Она познакомила  всех с  планом работы по преемственности со школой.

9. По девятому вопросу слушали  заведующую Белову Н.В. Рассмотрели вопросы по организации деятельности ОТ, ТБ, пожарной безопасности, антитеррористической безопасности и в области ГО на 2020-2021 учебный год.

Решение педсовета:

1.Признать воспитательно-образовательную работу за летний оздоровительный период удовлетворительной.

2..Утвердить годовой план на 2020 – 2021 учебный год.

3.Утвердить перечень программ и  технологий, используемых в работе МБДОУ

4.Утвердить расписание образовательной деятельности по группам.

 учебный план МБДОУ, календарный план на 2020-2021  уч.г. , режим дня,  проекты  по  самообразованию, рабочие программы педагогов
5.Утвердить темы родительских собраний.

6. Принять новые локальные акты детского сада.
7.Утвердить план работы по преемственности со школой.

Председатель:

Секретарь: